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خبر خبر ویژه

سود «وتجارت» افزایش یاف ت
سود هر سهم بانک تجارت در ۱۲ماهه منتهی  �

به اســفند ۱۳۹۹ پس از انجام حسابرســی ۱۳۴ 
ریــال افزایش یافت.  وتجارت، در ۱۲ماهه منتهی 
به اســفند ۱۳۹۹ مبلغ ۶۴۵ ریال برای هر ســهم 
سود حسابرسی شــده محقق کرد و این در حالی 
اســت که در دوره مشابه ســال قبل ۴۴ ریال زیان 

برای هر سهم وتجارت شناسایی شده بود.
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انتقال بین حوضه ای و تشدید ناامنی

۹۳ درصد  بی کاران
 ۱۵  تا  ۳۵ ساله اند

شــرق: از جمعیت حدود ۲.۲ میلیونی بی کاران  �
بیش از ۹۳ درصد در فاصله ســنی ۱۵ تا ۳۵ ســال 
هســتند. آنچه  اخیرا مرکــز آمار ایــران در رابطه با 
وضعیت نیروی کار در ایران در بهار امســال منتشــر 
کرد، نشان داد که ۶۲.۷ میلیون نفر جمعیت ۱۵  ساله 
و بیشتر هستند که ۲۵.۹ میلیون نفر آنها را مجموعه 
شــاغلان و بی کاران تشــکیل می دهد؛ به طوری که 
۲۳.۶ میلیــون نفر از آنها شــاغل و ۲.۲ میلیون نفر 
بی کارند. در بهار ۱۴۰۰ نرخ بی کاری کاهش یافته بود 
و از ۹.۸ در بهار ســال گذشته به ۸.۸ درصد رسید و 
بر جمعیت شاغلان افزوده شد. اما بررسی وضعیت 
گروه های سنی در بین افراد بی کار نشان می دهد که 
بیــش از ۹۳ درصــد آنها در فاصله ۱۵ تا ۳۵ ســال 
قرار دارند؛ به گونه ای که بیــش از ۲.۱ میلیون نفر از 
مجموع بیش از ۲.۲ میلیون نفری بی کاران را تشکیل 
می دهند. این در حالی اســت کــه بالغ بر ۵۲۸ هزار 
نفر از بی کاران در ســن ۱۵ تا ۲۴ ســال قرار دارند که 
البته از تعداد آنها در مقایســه با بهار پارسال حدود 
۳۲ هزار نفری کم شــده است. در جمعیت ۱۵ تا ۲۴ 
ســاله بی کار، ۳۷۳.۶ هزار نفر مرد و ۱۵۴.۳ هزار نفر 
زن هستند و اگرچه از تعداد مردان بی کار در این گروه 
سنی کم شده اما بیش از ۳۲ هزار نفر بر تعداد زنان 
فعال در این گروه افزوده شــده است. اما سهم ۱۸ تا 
۳۵ ســاله ها از بی کاری بالغ بر ۱.۶ میلیون نفر است 
که از تعداد آنها نســبت به بهار پارسال بالغ بر ۱۳۲ 
هزار نفر کم شده اســت. از بی کاران ۱۸ تا ۳۵ ساله 
بیش از یک میلیون نفر مــرد و بالغ بر ۵۲۵ هزار نفر 
زن هستند که در این گروه سنی از تعداد مردان بی کار 
۱۸۷ هزار نفر کم شــده ولی بر تعداد زنان بی کار ۵۵ 

هزار نفر افزوده شده است.

تحولات بازار  ارز  در  هفته ای  که  گذشت
کاهش قیمت  ارز  تحت تأثیر خبر 

آزادسازی برخی از  منابع ارزی
ایرنا: بــازار ارز در روزهای پایانی هفته گذشــته، با  �

کاهش یک باره قیمت ها مواجه شد. پدیده ای که تحت 
تأثیر خوش بینی فعــالان این بازار از احیای برجام پس 
از انتشــار اخباری مبنی بر آزادسازی برخی منابع ارزی 
بلوکه شــده ایران در ژاپن و کره جنوبی ایجاد شد. بازار 
ارز در هفته ای که گذشــت دو نیمــه کاملا متفاوت را 
تجربه کرد. در بخش ابتدایــی هفته بازار کاملا راکد و 
آرام بــود  اما در روزهای پایانــی هفته، کاهش یک باره 
قیمت هــا، توجهات را در بــازار ارز به خود جلب کرد. 
بررســی نمودار رونــد تحولات قیمــت دلار و یورو در 
ایــن هفته گویای تداوم روند هفته پیشــین در روزهای 
ابتدایی اســت. روندی که در آن نه توان چندانی برای 
افزایش بهای دلار و یورو دیده می شد و نه محرک های 
لازم برای کاهش قیمت وجود داشــت. اما از میانه روز 
معاملاتی سه شنبه، شــیب نمودارها تغییر مسیر داده 
و رونــد نزولی به خــود گرفتند، تا جایی کــه در پایان 
معاملات روز چهارشنبه دلار نسبت به صبح سه شنبه، 
حدود ۴۰۰ تومان و یــورو نیز حدود ۶۰۰ تومان کاهش 
قیمت داشت. البته در روز پنج شنبه با توجه به تعطیلی 
بازارها، بانک ها و دســتگاه های دولتــی، فرصت برای 
افزایش موقت بهای دلار ایجاد شــد. اما معاملات این 
روز نیز نشــان از تمایل کاهشی بازار داشت. در حالی  که 
این روزها مســائلی مانند موج پنجــم کرونا، تعطیلی 
بازار، تغییر ســاعات کاری ادارات و البتــه گرمای هوا 
بر فعالیت هــای تجاری و اقتصادی ســایه افکنده ، به 
اعتقاد کارشناسان اقتصادی تنها موضوعی که توانست 
شــوک کاهشــی را به بازار ارز تزریق کنــد، خوش بین 
شدن فعالان این بازار در خصوص به سرانجام رسیدن 

گفت وگوها درباره احیای برجام است. 

گذر

زمزمه های جلوگیری از  واردات 
برخی از  برندهای گوشی

ایســنا: اخبــاری از ممنوعیــت واردات برخــی  �
مدل هــای پرتقاضای موبایل به علت مشــکل عدم 
مسیریابی صحیح سرشماره های اضطراری، به گوش 
می رسد که در صورت اجرای این ممنوعیت، با توجه 
به ســهم قابل توجه در بازار و مقرون به صرفه بودن 
این مدل ها در مقایسه با سایر برندها، مشکلاتی را در 
عرضه و تقاضا و تأمین گوشی مورد نظر کاربران ایجاد 
خواهد کرد. نامه ای از ســوی انجمــن واردکنندگان 
موبایل، تبلت و لوازم جانبی به سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی نوشــته شــده که درخواســت 
تجدیدنظر در ممنوعیت مجوز ثبت ســفارش برخی 
برندهــای پرتقاضای موبایل به علت مشــکل عدم 
مسیریابی صحیح سرشــماره های اضطراری را دارد. 
نامه ای که در اختیار ایســنا قرار گرفته و در این لینک 
قابل مشــاهده اســت، حاکی از آن است که واردات 
برخی مدل های شــیائومی در آینــده ممنوع خواهد 
شــد. در نامه ای که به شــرکت های واردکننده برای 
ممنوعیت واردات مدل های شــیائومی ارسال شده، 
این طور آمده که «بر اســاس بررسی های انجام شده، 
گوشی های موبایل واردشده به کشور، سرشماره های 
اضطراری ۱۱۰، ۱۱۵ و ۱۲۵ را به درســتی مســیریابی 
نکرده و آن شــماره ها را به سرشــماره ۱۱۲ هدایت 
می کنند که این موضوع موجب عدم دسترسی فوری 
ذی نفعان خریدار گوشی های مربوطه، به سامانه های 
مرتبط با سرشماره های فوق و بالطبع تضییع حقوق 
آنها خواهد شــد». در ادامه این طور تأکید شــده که 
«با توجه به موضــوع فوق و با عنایت به ماده چهار 
قانون حمایــت از حقوق مصرف کننــدگان و تعهد 
ارائه شده توســط آن شرکت در هنگام ثبت سفارش 
و ترخیــص، ضــروری اســت تا آن شــرکت حداکثر 
ظرف مدت ۲۰ روز از تاریخ صدور این نامه، نســبت 
به ارائه اقدامات انجام شده، در راستای برطرف کردن 
مشــکل فوق و اطلاع رســانی لازم بــه مخاطبین و 
ســازمان اقدام کند. تــا زمان احراز رفع مشــکل در 
گوشــی های فوق الذکــر، ورود مجدد گوشــی های 
تلفن همراه مذکور به کشــور ممنوع اســت.» مدل
مــدل  ،REDMI۹C مــدل   ،REDMINOTE10   

 ،POCOX3 مدل ،REDMI9AT مدل ،REDMI9C 
مــدل REDMINOTE9 PRO از برنــد شــیائومی، 
برخی از مدل های برند وان پلاس، اینفینیکس و نوکیا 
مشــمول این نامه می شــوند. این در حالی است که 
جلوگیری از واردات برند شــیائومی، به عنوان یکی از 
برندهای مطرح و پرمصرف گوشــی در ایران تبعات 
خود را دارد. از جمله اینکه به دلیل قیمت اقتصادی 
این گوشــی ها در مقایســه با برندهای محبوب تری 
مانند سامسونگ، مصرف کننده نهایی که در شرایط بد 
اقتصادی می تواند با حداقل هزینه یک موبایل کارآمد 
تهیه کند، از این فرصت محروم خواهد شــد و ناچار 
اســت برای خرید یک گوشی از برندهای دیگر، مبلغ 
بیشتری هزینه کند. در نامه به رگولاتوری آمده است 
که شرایط تحریم های خصمانه علیه ایران، منجر به 
قطع ارتباط مســتقیم با برندهای اصلی موبایل شده 
و برندهای مطرح به جهت این تحریم ها و اســتفاده 
از برخی قطعــات و تکنولوژی های آمریکایی، امکان 
مذاکــره با فروش باواســطه یا بی واســطه به ایران 
را ندارنــد و بازرگانان با روش های بســیار ســخت و 
پیچیده با دور زدن تحریم ها نیــاز مصرف کنندگان را 
تأمین می کنند که عملا امکان درخواســت تغییرات 

نرم افزاری در حال حاضر وجود ندارد. 

شرق: اهمیــت حوزه معدن و توجه به این ظرفیت ملی 
به واسطه منافع و اثرات مثبتی که در اقتصاد کشور دارد، 
همواره مــورد تأکید مقام معظم رهبری، رئیس جمهور، 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی و فعالان اقتصادی 
بوده اســت. با توجه بــه قول وزیر صمــت در روز اخذ 
رأی اعتمــاد از مجلس شــورای اســلامی این موضوع 
به جــد، مــورد پیگیــری وزارت صمت قــرار گرفت و با 
تــلاش کارگزاران این بخش و بدون توجه به مســائل و 
رویدادهای سیاســی فرایند اجرای این طرح که با انجام 
مطالعات، پژوهش ها و نشســت های متعدد تخصصی، 
با حضور و مشــورت بخش خصوصــی مرتبط و با خلع 
ید از افــراد بلوکه کننده معادن همراه بود، در راســتای 
اتلاف نکردن فرصت ها و سرمایه های کشور عزیزمان آغاز 
و در دو مرحله، نســبت به واگذاری این معادن از طریق 
مزایده سراسری در اوایل ســال جاری اقدام شد. وزارت 
صمت با توجه بــه وظایف قانونی خود در حوزه معدن 
دربــاره احصــای ظرفیت های غیرفعال معدنی کشــور 
اقدام کرد و در گام نخست بر اساس مطالعات انجام شده 
حدود ۱۳ هزار و ۵۰۰ محدوده معدنی غیر فعال در کشور 
شناســایی شــد و در گام بعدی پالایش این محدوده ها 
برای شناسایی محدوده های دارای شرایط واگذاری آغاز 
شد و با حذف هفت هزار و ۵۰۰ محدوده شامل مخالفت 
دستگاه های موضوع ماده ۲۴ قانون معادن، شش هزار 
محدوده بدون معارض و بدون مخالفت ارگان های ماده 

۲۴ مشخص و برای اجرای این طرح آماده شد.
 فعال شدن زنجیره های تولید با آزادسازی معادن 

حبس شده
رئیس ســازمان نظام مهندســی معدن برگزاری 

مزایده بزرگ واگذاری شــش هــزار محدوده و معدن 
غیرفعال را عاملی برای فعال شدن بقیه زنجیره های 
تولیــد در بخــش معــدن اعــلام کــرده و می گوید: 
اشــتغال و اقتصاد کشــور با اجرای ایــن طرح تحت  
تأثیر قــرار خواهد گرفــت. او همچنین فعال شــدن 
محدوده هــای حذف شــده از چرخــه تولیــد بخش 
معدن را جزء خواســته های چندین ســاله این بخش 
می داند و می افزاید: در سازمان نظام مهندسی معدن 
هم تمهیدات لازم اندیشــیده شــده بود تا بتوانیم در 
جامه عمل پوشــاندن به این طرح بزرگ و تســهیل در 
امــر ســرمایه گذاری متقاضیان، اقدامات مناســب را 
انجام دهیم. رئیس نظام مهندســی معدن اقدامات 
اخیــر وزارت صمت را فصل نوینــی در فعالیت های 
معدن کاری کشور اعلام می کند و می افزاید: اگر حتی 
یک پنجم از پنج هزار و ۸۰۰ معدن و محدوده معدنی 
یاد شده فعال شود، ۲۰ درصد به وسعت محدوده های 
فعلی معدنی کشور اضافه می شود و بسته به حجم 
سرمایه گذاری در چشم انداز معدن کاری، فضای بسیار 
خوبی را از نظر ســرمایه گذاری، تولید و اشتغال ایجاد 
خواهد کرد. علاوه براین رئیس خانه معدن ایران نیز در 
همین زمینه می گوید: رونمایی از شش هزار محدوده 
و معــدن غیر فعال، فضای جدیــدی را در این بخش 
ایجاد کرده است. به اعتقاد بهرامن، با رونمایی از طرح 
وزارت صمت، حداقل ۶۰ هزار میلیارد تومان سرمایه 
در بخــش معدن جذب خواهد شــد و بــا اراده این 
وزارتخانه، جهشی بزرگ در این بخش از نظر اشتغال 
و ســرمایه گذاری ایجاد می شود. او می گوید: بر اساس 
اصل ۴۴ و ۴۵ قانون اساســی، وظایف بخش معدن 

به وزارت صمت سپرده شده است و این وزارتخانه با 
اقداماتی که اخیرا انجام داد، به وظایف خود بر اساس 

قانون اساسی به خوبی عمل کرد.
رئیــس خانه معدن معتقد اســت: با آزادســازی 
شش هزار محدوده و معدن غیرفعال در محیط های 
معدنی با در نظر گرفتن ۲۰ شــغل برای هر محدوده، 
به طور مستقیم شاهد حداقل ۱۲۰ هزار شغل هستیم 
و با احتساب میانگین نسبتا پایین در اشتغال  مستقیم 
و غیرمســتقیم، شاهد ایجاد ۸۰۰ هزار شغل در سطح 
کشــور خواهیم بود. از سوی دیگر دبیر انجمن سنگ 

آهــن ایران، معارض نداشــتن محدوده هــا و معادن 
آزادسازی شــده را مهم ترین نکتــه و نقطه قوت این 
طرح بر می شــمرد و توســعه کمّی و کیفی، افزایش 
ســرمایه گذاری و ارتقــای بهره وری در معــادن را از 
پیامدها و آثار مثبت این طرح عنوان می کند. ســعید 
عســگرزاده درباره اقدام وزارت صمت در آزادسازی 
معــادن و محدوده هــای حبس شــده، می افزایــد: 
هیچ کس با کلیت این موضوع مشکلی ندارد و قطعا 
هر اقدامی در راستای تسهیل در بهره برداری از معادن 

مفید خواهد بود.

در تعریــف امنیت و ذیل آن امنیت ملی اندیشــمندان و متفکران این 
حوزه روایت ها دارند. می توان درباره این تعاریف و خط و ربط آنها با مسئله 
آب و امنیت آبی و به درجه اولی تر امنیت ملی ساعت ها نوشت و صحبت 
کرد؛ اما تنها می خواهم به عاریــت از یکی از آخرین پژوهش های علمی 
درباره امنیت آبی که ذیل امنیت ملی تعریف می شود، به تصمیمات اخیر 
برای انتقال آب از سرشــاخه های کارون به هر جایی که اینجا محل بحث 

نیست، بپردازم.
در پژوهشی ذیل عنوان «بازتعریف مؤلفه های امنیت آبی» که خواندن 
آن را بــه تمام علاقه مندان حوزه آب پیشــنهاد می دهــم، مؤلفان پس از 
بازشــمردن معنی لغوی برای امنیت به اســتمداد از اصغر افتخاری دو 
گفتمان ســلبی و ایجابی برای تعریف مفهوم امنیت آبی را بســط دادند؛ 
امــا بحث پیش رو نه بر ســر امنیت آبی بلکه بر ســر مفهوم کلان تری به 
نام امنیت ملی اســت. در گفتمان سلبی، امنیت معادل نبود تهدید بوده 
و تهدید زمینه به مخاطره افتادن منافع یک بازیگر یا ذی نفع تعریف شــده 
اســت؛ اما در گفتمان ایجابی وجود امنیت متضمن وضعیتی اســت که 

حس رضایت را برای ذی نفعان به همراه دارد.
متأســفانه با وجــود میل باطنی راقم این ســطور که عشــق و علاقه 
شــدیدی به یکپارچگی مردم ایران دارد، به طور خاص درباره مســئله ای 
به نــام پروژه های انتقال آب حداقل در بخشــی از کشــور دوپارگی هایی 
بین مردم رخ داده اســت که شــکاف آن روز به روز در حال گسترده تر شدن 
اســت. بنده علاقه مند به کشور هســتم به طور عام و به حوزه آب آن به 
طور خاص، می توانم سرســری از کنار موضوع بگذرم و با ارجاع به قدرت 
مرکزی برای به سرانجام رساندن پروژه های انتقال آب تبعات احتمالی آن 
را نادیده انگارم و مسئولیتی برای خود قائل نشوم. مسئولان حوزه آب نیز 
می توانند به واسطه آنکه مسئله از ید اختیار آنان خارج شده، در برابر این 
وقایع ســکوت کرده و از خود رفع مسئولیت کنند؛ اما کتمان وقایع جاری 
مرتبط با آب بی شــک اثری بر ماهیت وجودی موضوع نخواهد گذاشت. 
چه دوست داشته باشیم و چه دوست نداشته باشیم، امر واقع وجود دارد 
و نفی آن تنها شــوک مواجهه با آن را به تأخیر خواهند انداخت و لاجرم 

تشدید خواهد شد.
ایجاد هویت های منطقه ای و شــوربختانه گاهــی اولویت یافتن آن بر 
مفهومی به نام هویت ملی در مســئله آب زنگ خطری اســت که نه تنها 
تصمیم گیرنــدگان حــوزه آب بلکه تصمیم گیرندگان امنیت کشــور را نیز 
باید دل نگران کند. شــاید ابتدایی ترین راه حل برای مواجهه با این مســئله 
برکشیدن آن تا سطح یک مسئله مخل امنیت ملی و تصمیم گیری درباره 
آن مبتنــی بر راه حل های اســتفاده از قــدرت و گاهی گرفتن مشــاوره از 
کارشناسان حوزه آب باشد؛ امری که در حوزه علوم سیاسی به امنیتی سازی 
(Securitization) یک موضوع تأویل می شود. اثرات سوء این راه حل زمانی 
تشدید خواهد شد که مبتنی بر گفتمان سلبی از امنیت گروهی از ذی نفعان 
و متأثران از پروژه های انتقال آب، به مخاطره افتادن منافع شــان را به مثابه 
تهدید وجودی تلقی کرده و این روی دیگر و نمودی دیگر از ناامنی است.

بگذارید قدری زمینی تر مســئله را تشریح کنم. به عنوان یک علاقه مند 
حــوزه آب، گاهی به گروه هــای مجازی اضافه می شــوم که حول بحث 

انتقال آب از سرچشــمه های کارون و کرخه تشــکیل شــده است. حس 
به خطرافتادن منافع را در اتمســفر این گروه ها که تعداد اعضای برخی از 
آنها تا ۱۰ هزار نفر نیز هســت، با پوست، گوشــت و استخوان خود لمس 
کــرده ام و پیش بینی پذیر اســت که نوع مواجهه آنها بــا این حس از چه 

جنس و با چه اقداماتی است.
به عنوان یک محصل حوزه آب که بیش از هفت سال از عمر خود را در 
این راه صرف کرده ام، مطلقا قصد داوری درباره تأیید یا رد مبنایی انتقال آب 
یا درست و غلط بودن آن را در این مورد خاص ندارم؛ چرا که اظهارنظر در 
این زمینه مستلزم انجام مطالعات فنی، محیط زیستی، اقتصادی، سیاسی 
و از همه مهم تر اجتماعی اســت که بی شک بدون داشتن داده های متقن 
در حوزه منابع و مصارف مبدأ و مقصد و همین طور پیمایش های میدانی 
امکان پذیر نیســت. مسئله ایجاد حس ناامنی در بین بخشی از ذی نفعان 
انتقال آب اســت؛ حسی که می تواند در درازمدت منجر به اقداماتی شود 
که نتایج آن غیرقابل  جبران و پیشــگیری باشــد. واقعیت این اســت که 
بخشــی از کشــور و مردم ســاکن در آن این حس را دارند که دست شان 
از قــدرت و تصمیم گیری درباره منافع و به طــور خاص منافع و نیازهای 
حیاتی شان کوتاه است و کســی را برای چانه زنی در قدرت ندارند. زمانی 
که یک مســئله فنی مانند تصمیم گیری درباره انتقال آب از سرشاخه های 
یک رودخانه مهم جای پای خود را در شــورای امنیت کشور، قوه قضائیه 
و اخیرا نهادهای دینی باز می کند، این حس بر آنان مســتولی می شود که 
ما بی قدرتان باز دســتخوش وقایعی می شویم که منافع مان در آن مدنظر 
قرار نمی گیرد. این منافع که در اینجا منافع حیاتی آنها از  جمله آب شرب 

سالم است، در ناخودآگاه شان با ماهیت وجودی  آنها گره  خورده است.
و  خوزســتان  اســتان های  از  بخش هایــی   ۱۴۰۰ ســال  در  اینکــه 
چهارمحال وبختیاری فاقد آب شرب است و تانکرهای حمل آب وظیفه 
آب رسانی را به این مناطق به انجام می رسانند و مردم این دو سامان نیز 
از این امر به بی توجهی به خود یاد می کنند، نشــانه و علامتی اســت از 
رعایت نکردن منافع آنها و به درجه اولی تر تهدیدی است برای آنها. حال 
هم افزایی این احســاس با تصویب محرمانه مجوز ارزیابی محیط زیستی 
یکــی از پروژه های انتقال آب از یکی از سرچشــمه های رودهای منتهی 
به این دو اســتان را در کنار هم قرار دهید و حس ناامنی تشدید شــده را 

متصور شوید.

بــرای دومین بار تأکید می کنم که این امر  راکه انتقال بین حوضه ای به 
طور کلی و انتقال از سرشاخه های رودخانه های منتهی به کارون به طور 
خاص درست هســت یا نه، به داوری و بررسی علمی نشسته ام. بحث بر 
سر ایجاد حس ناشــی از نبود امنیت است؛ امنیت در منطقه ای که خود 
را متأثر و متضرر از پروژه های انتقال آب می داند. نشــانه هایی از این حس 

به خطرافتادن منافع بخشی از مردم این منطقه را می توان دید».
ســویه ســلبی از امنیت نشــان از آن دارد که ذی نفعان آب در مبدأ با 
انتقال آب به شــدت مخالف هستند و هرگونه تصمیمی در موافقت با این 
انتقال بر افزایش حس ناامنی آنها خواهد افزود. سویه ایجابی امنیت نیز 
در این شرایط وضعیت بهتری از سویه سلبی آن ندارد. نبود حس رضایت 
از وضعیت نیز خواه بحق باشــد و خواه نباشد، بر این ناامنی دامن خواهد 

زد.
متولیان امنیت در کشــور خوب می داننــد پیامد حس ناامنی می تواند 
چه عواقبی را در بلندمدت داشــته باشد. راه چاره رفع این ناامنی بی شک 
هر چیــزی خواهد بود، جز اقداماتی که دســت به تشــدید ایــن ناامنی 
می زننــد. تصمیمی – در موافقت یا مخالفت با انتقال آب - که در بهترین 
و ایدئال ترین حالــت از منظر علم مدیریت منابــع آب، باید از طرف خود 
ذی نفعان و متأثران از این تصمیم گرفته شــود، در این سال ها از ید اختیار 
آنها (مردم) خارج شده و به دست متولیان آب سپرده شده و حال و پس 
از برخی اقدامات این تصمیم از ید این کارشناسان اندک مورد وثوق و اقبال 
مردم نیز بیرون کشیده شــده است. از منظر این ذی نفعان این تصمیم در 
لحظه کنونی در ید اختیار یک گروه ناآشنا با مباحث آب و اجتماع گذاشته 
شده است. این امر بی شک بر حس ناامنی ذهنی بخشی از ذی نفعان اثری 

تشدیدکننده خواهد گذاشت.
باید هشدار دلســوزانه داد که این امنیتی سازی نه تنها به حفظ امنیت 
چه از منظر پارادایمی ســلبی و چــه پاردایم ایجابی کمک نمی کند بلکه 
از قضا وضعیت را بدتــر نیز می کند. وقایع این چند وقت حول آب در این 
دو استان شــاهدی بر این مدعاست. در علم مدیریت منابع آب اولین گام 
برای حل مناقشــات این گونه بر ســر آب پایین آوردن سطح مناقشه از یک 
مناقشــه امنیتی شده به مناقشه ای سیاسی شده و پس از آن سپردن آن به 
دست کارشناسان حوزه آب است تا تصمیم گیری بر اساس این شکل بگیرد؛ 
تا شــاید اگر هم مبانی علمی و بررسی های دقیق همه جانبه در فرایندی 
شــفاف و بــه دور از اعمال نفوذ گروه های قدرت به این نتیجه برســد که 
باید انتقال صورت بگیرد، پذیرش آن از ســوی ذی نفعان راحت تر باشد و 
حس ناامنی بین مردم منطقه مبدأ تشدید نشود. جمله پایانی را از یکی از 
نامداران حوزه تحلیل مناقشــات آبی نقل می کنم؛ آنجا که بعد از بررسی 
آماری مناقشــات آبی بین کشورها این گزاره را مطرح می کند که «اگر قرار 
باشد در آینده جدالي بر سر آب اتفاق افتد، احتمال آن که  نزاع های داخلی 

رخ دهد، بیش از وقوع جنگ بر سر آب بین کشورها است».
پی نوشت: کار نوشــتن این یاداشت ساعت چهار بامداد روز جمعه به 
پایان رســید و شوربختانه در کمتر از ۲۴ ساعت آنچه در بند آخر آن آمده، 
جامه واقعیت به تن کرده اســت و در بخش هایی از خوزســتان در لوای 

اعتراض به کم آبی اعتراضاتی شکل گرفته است.

بهنام اندیک . دانشجوى دکتراى منابع آب و پژوهشگر هیدروپلیتیک

فعالان بخش خصوصی درباره طرح آزادسازی معادن می گویند
پیشرانى بخش معدن با واگذارى معادن حبس شده به اهل فن


